

KURIER Popularny

Oplata pocztowa uliszczona zryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 335 (766)

Łódź, środa 10 grudnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Nota ZSRR do Francji

Jednostronne anulowanie przez rząd francuski umowy o repatriacji

przyczyną zerwania rokowań handlowych

MOSKWA (PAP). Dnia 9 b. m. wiceminister Spraw Zagranicznych ZSRR, Gusiew, na polecenie rządu radzieckiego wręczył charge, d'affaires Francji w ZSRR, p. Carpentier w celu przekazania rządowi francuskiemu notę następującej treści:

„Panie charge d'affaires! Otrzymałem list pański, z którego wynika, iż rząd francuski jednostronnie anuluje francusko-radziecką umowę o repatriacji z dnia 29 czerwca 1945 r. i zamierza zawiesić działalność radzieckiej misji repatriacyjnej, oskarżając jednocześnie 2 członków tej misji, Filatowa

i Sorokina — o działalność wywrotową, wymierzoną przeciwko Francji.

Rząd radziecki polecił mi oświadczyć, że uważa oskarżenie 2 członków radzieckiej misji repatriacyjnej o działalność wywrotową przeciwko Francji za oszczerstwo pozbawione wszelkich podstaw i wymyślone przez rząd francuski celem usprawiedliwienia swej samowolnej akcji wobec obywateli radzieckich w Beauregard, wobec członków związku obywateli radzieckich we Francji oraz wobec jednostronnego anulowania francusko-radzieckiej umowy o repa-

triacji. Ma on również na celu wprowadzenie w błąd francuskiej opinii publicznej co do prawdziwej sytuacji we Francji w chwili obecnej.

Rząd radziecki ocenia tego rodzaju postępowanie rządu francuskiego jako wrogie i sprzeczne z duchem układu o sojuszu i pomocy wzajemnej między ZSRR i Francją i zrzuca odpowiedzialność za jego konsekwencje na rząd francuski.

Rząd radziecki polecił wszystkim członkom radzieckiej misji repatriacyjnej opuścić Francję oraz żąda, aby członkowie francuskiej mi-

sj repatriacyjnej w ZSRR niezwłocznie opuścili terytorium Z. S. R. R.

Dnia 5 grudnia rząd francuski zwrócił się do rządu radzieckiego z prośbą o wydanie wiz wjazdowych 18-osobowej delegacji francuskiej, która miała przybyć do ZSRR celem nawiązania pertraktacji w sprawie zawarcia umowy o wzajemnych dostawach towarowych.

Optymistyczne perspektywy brytyjsko-radzieckich rokowań

MOSKWA (PAP) Rokowania handlowe między delegacją brytyjską a radzieckim ministerstwem Handlu Zagranicznego są w pełnym toku. Konferencje między obiema stronami odbywają się codziennie i trwają do późnej nocy. W kołach związanych z delegacją brytyjską — na wyniki rozmów zapatrują się raczej optymistycznie.

Jak informują — w środę minister Wilson zamierza wrócić do Londynu, pozostawiając prowadzenie dalszych pertraktacji delegacji brytyjskiej pod kierownictwem ambasadora Petersona.

Niniejszym donoszę Panu, iż wobec wrogiego stosunku, jaki rząd francuski zajął wobec rządu radzieckiego, rząd radziecki postanowił rokowania handlowe z Francją zerwać, a wydania wiz odmówić.

Proszę Pana, panie Charge, d'Affaires, o przyjęcie wyrazów mego głębokiego poważania
(—) M. Gusiew

W palestyńskim kotle wrzenie nie ustaje

JEROZOLIMA (PAP). Według doniesień z źródeł arabskich co najmniej 1,500 Arabów palestyńskich po przejściu wyszkolenia wojskowego w armii Syryjskiej przedostało się znów przez granicę syryjsko-palestyńską i rozproszyło się w różnych „strategicznych punktach” na terytorium Palestyny.

Do południowej Palestyny nadeszły rzekomo z Transjordanii transporty broni i amunicji dla Arabów.

W rejonie między Jaffą a Tel-Avivem rozegrała się prawdziwa bitwa. Na terenie tym rozlokował się obecnie batalion wojsk brytyjskich.

Sekretarz komitetu arabskiego,

Hussain Khalidi, odgraża się, że w razie napływu do Palestyny imigrantów żydowskich z Europy — nastąpi „kontrwazja Arabów z krajów sąsiednich”.

Pisma żydowskie protestują przeciwko postawie policji brytyjskiej, która zdaje się faworyzować napastników arabskich. Agencja Żydowska domaga się, by policja brytyjska zabezpieczyła ruch między Jerozolimą a Tel-Avivem. W przeciwnym wypadku Żydzi postarają się sami o zabezpieczenie tego szlaku.

Objawem protestu przeciwko postawie policji brytyjskiej jest również, jak się zdaje, atak grupy terrorystów żydowskich na czołgi brytyjskie.

Mikołajczyk „honorowym gościem” magnatów przemysłowych — rzeczników odbudowy Niemiec

NOWY JORK (PAP). Na zakończenie kongresu przemysłu amerykańskiego, zorganizowanego przez krajowe stowarzyszenie producentów, wydano w reprezentacyjnym hotelu nowojorskim Wallendorf Astoria przyjęcie, w którym wziął udział również Mikołajczyk. Został on zaproszony w charakterze „honorowego gościa”.

Mikołajczyk znalazł się w „doborowym” towarzystwie największych amerykańskich potentatów przemysłowych, reprezentujących skrajne reakcyjne kółka.

Na przyjęciu obecni byli m. in.: prezydent General — Motors Corporation — Wilson, prezydent East-

man Codak Comp. i równocześnie przewodniczący urzędu zbrojeniowego USA, Hargrave, autor słynnego planu odbudowy niemieckiego potencjału przemysłowego, prezydent Johns Manville i doradca ekonomiczny generała Clay — Brown.

NOWY JORK (PAP). Wymienieni magnaci przemysłowi wygłosili na przyjęciu przemówienia, w których wypowiedzieli się za odbudową niemieckiego potencjału przemysłowego.

Mówcy nie ukrywali swych planów odbudowy Niemiec przed krajami zniszczonymi przez Niemcy. Brown zaznaczył w swym wystą-

pieniu, że należy utworzyć niezwłocznie państwo niemieckie.

Wszyscy mówcy zapowiedzieli również bezkompromisową walkę ze światem pracy

Kto to jest Dulles ? i czego chciał w Paryżu

PARYŻ (PAP) W artykule opatrzonym ironicznym tytułem „Dulles — „lad” über alles” — Pierre Herve podaje szereg interesujących szczegółów o Johnie Forster Dullesie doradcy gen. Marshalla, który podczas ostatniej wizyty odbył tu szereg konferencji, a m. in. rozmawiał z gen. de Gaullem. Publicysta stwierdza, że w swoim czasie Dulles był przyjacielem b. prezesa banku Rzeszy, Schachta, oraz radcą prawnym banku niemieckiego - amerykańskiego „J. Henry Schroeder”.

Właśnie w biurze niemieckiej filii tego banku odbyło się w roku 1933 decydujące spotkanie Hitlera z magnatami ciężkiego przemysłu nadreńskiego na ponowne uzbrojenie Niemiec. Jakże — zapytuje publicysta — nie wiązać tych szczegółów historycznych z faktem, że bratu Foester Dullesa Allanowi, (który był szefem wywiadu amerykańskiego w Szwajcarii) powierzona była misja utrzymania podczas wojny łączności z osławionymi spiskowcami „chybionej rewolucji pałacowej” w Niemczech, reakcjoniastami i militarystami?

Według „Liberation” Dulles, który spożył obiad z ministrem Bidault, miał nabrać w Paryżu przekonania, że „w wypadku niepodjęcia konferencji londyńskiej plan fuzyi trzech stref”.

„Franc Fireur” ze swej strony twierdzi, że „rząd francuski waha się w kwestii opuszczenia swej strefy. Równało by się to bowiem osta-

tecznemu pogrzebaniu wszelkich iluzji dotyczących efektywnej kontroli Zagłębia Ruhry”.

Nawiązując do informacji dziennikarza amerykańskiego Pearlsona, dla Niemiec Zachodnich „Humanite” — pisze „Monde” — daje do zro-

zumienia, że nowa waluta miała by kurs również w strefie francuskiej. Oznaczało by to, że Bidault wyrzekł się naszej ostatniej gwarancji i że wcielenie naszej strefy do nowego państwa niemieckiego jest ostatecznie zdecydowane”.

Dalsze szczegóły afery szmuglu hitlerowców w Skandynawii

KOPENHAGA (PAP). — W związku z wielką aferą wykrycia w państwach skandynawskich nielegalnej organizacji, która zajmowała się przewożeniem hitlerowców z Niemiec przez Danię do Szwecji, a następnie wysyłaniem ich do Argentyny. — dziennik kopenhaski „Land og Folk”, pisze: —

„W najbliższych dniach nie przejdzie się dalszych aresztowań, na tomiaś wielu z zatrzymanych Niemców zostanie zwolnionych. Nie ulega wątpliwości, że główny przywódca całej afery przemysłowej, 35-letni porucznik Toepfke, nie zostanie wy-puszczony.”

W duńskich ministerstwach Spraw Zagranicznych oraz Sprawiedliwości jak i w policji zachowuje się milczenie na temat całej afery. Również konsulał argentyński w Kopenhadze nie udzielił żadnego spodziewanego wyjaśnienia.

SZTOKHOLM (PAP). — Poseł-

stwo argentyńskie w Sztokholmie opublikowało komunikat, w którym zaprzecza, aby miało jakikolwiek związek z aferą fałszowania paszportów dla hitlerowców.

KOPENHAGA (PAP). — Dziennik „Kobenhavn” powołując się na jedno z pism irlandzkich, donosi, że banda wykryta w Skandynawii współpracowała z organizacją nazistowską w Irlandii znaną jako „Grupa 43”. Naziszi irlandzcy mieli otrzymać z Danii zapomogę w wysokości 40 tys. funtów szterlingów.

Zbiegowie przybywali łodziami do brzegów Irlandii, gdzie ukrywano ich do czasu ucieczki do Argentyny. Na czele organizacji w Dublinie stają podobno jakiś Białorusin i pewien Polak, który był szpiegiem niemieckim.

Dziennik podkreśla, że argentyńskie placówki dyplomatyczne zachowują milczenie.

Po nowym projekcie rządu

CGT wzywa robotników do powrotu do pracy

PARYŻ (France Presse). W godzinach wieczornych dnia 9 grudnia rząd francuski przedłożył przedstawicielom CGT nowe propozycje. Na tej podstawie wznowiono rokowania, w wyniku których krajowy komitet strajkowy postanowił wezwać strajkujących robotników do powrotu do pracy od dnia 10 grudnia.

PARYŻ (PAP). Ostatni dzień

strajku we Francji stał pod znakiem represji policyjno-wojskowych w zagłębiu Anzin — Valenciennes 10 tys. ludzi, wspieranych przez 16 samochodów pancernych przystąpiło do usuwania pikiet strajkowych. Zanotowano obecność oddziałów wojskowych, sprzedawczych z francuskiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

Do poważnego starcia doszło pod kopalnią Agache.

Równoległe z usuwaniem strajkujących policja pod groźbą pistoletów maszynowych, zmuszała napotkanych górników do przystąpienia do pracy.

Ruch drogowy w północnym zagłębiu węglowym był kontrolowany przez wojsko i żandarmerię.

W licznych miejscowościach odbywały się wiece protestacyjne przeciwko metodom policyjnym.

Kometę nad Argentyną

WASZYNGTON (PAP). Donoszą z Buenos Aires, że tysiące ludzi zalegało w nocy z poniedziałku na wtorek ulice stolicy Argentyny, obserwując jasno świecąca kometa.

Przewiduje się, że kometa będzie widzialna również następnej nocy.

Najwierniejsze z wiernych

Kobiety w służbie P P S w obliczu zbierającego się Kongresu Partyjnego

OD ZARANIA dziejów ludzkich kobiety uznane były za czynnik podstawowy w życiu gospodarstwa danej epoki. Zasadniczo, chociaż kobiety skazane były na „milczenie”, pozbawione praw, nie można było przearnieśli wielkich indywidualności kobiecych. Ważyły niejednokrotnie na szali wydarzeń o znaczeniu światowym, bywały natchnieniem narodów.

Wielkie zrozumienie dla spraw wyzwolenia chłopów i robotników. Jeszcze nie nadszedł czas, żeby można było mówić o pewnym zrównaniu kobiet z mężczyznami. W porównaniu z wiekami niewoli, wyzwolenie kobiet postępuje bardzo szybko, właśnie pod znakami socjalizmu.

Kobiety staną na wysokości zadania. DZIĘDZICZNE przywiązanie do PPS dodaje sił kobietom. Potrafią sprostać wszystkim obowiązkom. XXVII Kongres będzie przeglądem dokonanej pracy dla Polski i dla ludu pracującego, dla pokoju światowego.

Kobiety w PPS nie będą stały na „szarym końcu”. Ich praca w całym kraju, to część dorobku całej Partii i to część o poważnym ciężarze gatunkowym. Delegatki na Kongres, obdarzone zaufaniem tysięcy towarzyszy i towarzyszek, dadzą świadectwo prawdzie, że kobiety są czynnikiem siły, że w poczuciu odpowiedzialności za honor Partii staną na wysokości zadania.

Okres, kiedy wolno było w Polsce, jak kto chciał, należy już do bezpowrotnej przeszłości. W Polsce wolno pracować dla wspólnego dobra ludu pracującego, zwłaszcza, skoro się ponosi odpowiedzialność jako czynnik współzrządzający w jednolitym frontie klasy pracującej. XXVII Kongres PPS będzie kongresem zwycięstwa drogi prowadzącej do socjalizmu, będzie kongresem chwały PPS, będzie świadectwem jedności partii. Dokonają tego dzieła delegaci i delegatki obdarzeni zaufaniem setek tysięcy.

Dorota Kluszyńska

„Piątą kolumnę” chcieliby stworzyć Amerykanie we Włoszech

NOWY JORK (PAP). Wycho-dząca w USA w języku włoskim gazeta „Progresso” donosi, iż grupa republikańskich członków Izby Reprezentantów ze stanu Connecticut domaga się, by Stany Zjednoczone utworzyły we Włoszech uzbrojoną „piątą kolumnę” do walki z komunizmem.

Dziennik podkreśla, iż w ministerstwie Wojny rozpatrywana jest obecnie sprawa tajnych dostaw broni palnej dla faszystów włoskich.

Nadzór nad podziałem tej broni miałby sprawować oficerowie amerykańscy w cywilnym przebraniu.

Przedterminowe wykonanie planu w przemyśle dziewiarskim i konfekcyjnym

Cały szereg zakładów pracy w przemyśle dziewiarskim wykonało przedterminowo roczny plan produkcyjny. Państwowe Zakłady Przemysłu Dziewiarskiego Nr 1 wykonały na dzień 25 listopada plan roczny w 123 proc., PZPD Nr 2 w 114,6 proc., PZPD Nr 3 w 108,2 proc., PZPD Nr 4 w 105,4 proc., PZPD Nr 5 w 110,3 proc., PZPD Nr 6 w 114,2 proc., PZPD Nr 7 w 118,3 proc., a PZPD Nr 11 w 114,4 proc.

W tym „wielkim pokazie” karności partyjnej — bo tylko zważta partia zdolna jest spełnić swoją historyczną rolę, w tym przełomowym okresie wytyczenia nowych dróg — w tym przeglądzie — kobiety w PPS nie będą stały na „szarym końcu”. Ich praca w całym kraju, to część dorobku całej Partii i to część o poważnym ciężarze gatunkowym.

Jedne z pierwszych na barykadzie

W POLSCE kobiety stanęły pod czerwonymi sztandarami, od samego zarania ruchu so-

O SWOICH Po pierwszej wojnie światowej socjaliści dali kobietom prawa wyborcze. W pierwszych wyborach wiele kobiet wiejskich dało posłuch agitacji z ambon i głosowało na listy endecko-klerykałne, żeby już w następnych wyborach, okaza-



BITKI na GORACCO Cud św. Mikołaja

Ponieważ, jak się okazało, prezowski Blok Demokratyczny naszej kamienicy ob. Zielonca jest na drugie imię Mikołaj, więc skwapliwie skorzystaliśmy z tej okazji, aby urządzić „Mikołajki” we własnym zakresie i w tym celu zebrałiśmy się gremialnie w dniu 6 grudnia w apartamentach drogiego naszego solenizanta. Stachna Obliżajek przyniósł harmonijkę, ale że w adwencie tańczyć się nie godzi, więc wystuchaliśmy tylko paru rzewnych tang i jednego rozlewnego „boogi woogi”, a resztę czasu postanowiliśmy spędzić na politycznej pogawiedce. Jeżeli do niej nie doszło, to tylko z winy ciekawej obywatelki Zajączko, która, jako osoba zawsze spragniona wiedzy, dopytywać zaczęła, skąd się wzięły zwyczaj tradycyjnego rozdawania podarków w dniu św. Mikołaja.

ojciec i furt tej Mańce tlomoczyć, że by się ze starym nie zadawała, bo to wstyd. A on ją kusił, „shalwe jej kupował, szprotki, perłony, — i furt ją namawiał do grzechu nieczystości. — Nie pójdę za tego szewca! — wołała Mańka. — Chyba że mi ojciec da 10.000 posagu. Ale musi być w czystym złocie! Zagryzał się stary, bo skąd niby taka gotówka miał wziąć! Zaczął się więc modlić do św. Mikołaja: „Święty Mikołaju, ratuj! — powiada — Bo mi się dziewczucha na nie zanieczyści!” — No i co powiecie? Było to akurat jak dziś, dnia 6-go grudnia. Siedzieli wszyscy przy stole i barszcz jedli. Aż tu nagle okno samo się otwiera. Jasność wielka się robi i coś ciężkiego, brzdęk, zlatuje na stół! — Matko! — wrzasnęła przestraszona obywatelka Zajączko. — Pewnie w barszcz! — Cichoje! — napomniała ją po nownie Lufowa. — Wcale nie w barszcz, tylko na sam środek stołu! A był to worek nie lichy, z unrowskiego płótna uszyty, pełny szczerolotyżych dukatów! — I pobrali się? — spytała, nie mogąc pohamować ciekawości, obywatelka Zajączko. — Pobrali się odpowiedzownie, za raz po Bożem Narodzeniu! A po roku chłopaka mieli, którego ku czci świętego, podobnież ochrztili Mikołajem. — A to się zamikołowało w tej rodzinie! — zawołała ob. Zielonkowa. — Żeby to nie była czysta prawda, nigdy bym nie uwierzyła!... — I od tego czasu, na pamięć tego cudu, ludzie dzieciom prezenty kupują, a czasem to się i starszym coś niecałkiem dostaje, byleby tylko byli bez grzechu! — I mnie przed godziną, kiedy tu na was czekał, spadła na stół ta oto buteleczka, z niebieskim wołaniem: „Nas ci Zielonka, człowieku sprawiedliwy!”... Znakom tego — podaj matką kieliszki! — zwrócił się do żony. — A gdzie nasze słubowanie, prezise? — zawołałem. — Wódki mielibyśmy więcej nie pić! — Grzech byłby niemożliwy, od św. Mikołaja nie wypić! — oświadczył przecz z powagą. — Przecież to prawie jakby ta woda święcona!... KIEL

Prawie 200 tys. par butów otrzyma Łódź w ramach przydziału za IV kwartał

W IV-tym kwartale br. pracujący otrzymają dalsze przydziały artykułów przemysłowych w ramach zaopatrzenia kartkowego. Materiałów bawełnianych i wełnianych przydzieleono łącznie 6.604.627 m. Bawełny otrzymają następujące województwa: łódzkie — 985.923 m., kieleckie — 599.048 m., poznańskie — 1.785.652 m., krakowskie — 1.524.424 oraz okręg Częstochowy — 203.200 m. Wełnę otrzymają pracownicy zaopatrywani przez Zjednoczone Centralne Aprobizacyjne a mianowicie: Przemysł Węglowy — 782.100 m., Przemysł Hutniczy i Metalowy — 515.100 m., Dyrekcja Okręgowa Kolei w Katowicach — 199.200 m. Ponadto rozdzielone będzie 852.620 sztuk artykułów dziewiarsko - pończosznicych. Woj. wrocławskie o-

trzymania — 1.130.620 sztuk, woj. szczecińskie — 438.170 sztuk, woj. olsztyńskie — 216.750 sztuk, i okr. Gorzów — 197.700 sztuk. Rozdzielone zostaną również w IV-ym kwartale, z pewnym opóźnieniem dalsze transporty obuwi. Łódź otrzyma — 194.958 par, miasto Biąła — 10 tys. par i woj. śląsko-dąbrowskie — 260.173 par. W IV-tym kwartale br. nie objęte będą rozdzielictwem województwa: lubelskie, białostockie, gdańskie, pomorskie, rzeszowskie i m. st. Warszawa. Wymienione województwa zostały bądź zaopatrzone w poprzednich kwartałach bież. roku, bądź też termin ich zaopatrzenia przypada na następny rok. Rozdzielictwo obuwi obejmowane będzie tylko obuwię skórzane.

Złóż ofiarę na pomoc ZIMOWA

JESZCZE TYLKO KILKA DNI dzieli nas od zakończenia naszej akcji premiowej

W dzisiejszym numerze zamieszczamy przedostatnie słowo naszego hasła konkursowego. Już jutro, po odszukaniu ostatniego słowa będą mogli czytelnicy ułożyć hasło w pełnym brzmieniu. W piątek, dn. 12 grudnia zakończymy nasz konkurs świąteczny. Ponieważ w ubiegły poniedziałek gazeta nie ukazała się i nasza akcja konkursowa przeciągnęłaby się o jeden dzień — w piątek zamieszcimy podwójny kupon opatrzony numerami 19 i 20. Obok tego kuponu, zamykającego konkurs, wydrukujemy kupon ewidencyjny, który należy DOKŁADNIE I CZYTELNIWIE wypełnić i dołączyć do kompletu kuponów konkursowych. Począwszy od piątku, dnia 12 grudnia administracja „Kuriera Popularnego” (Piotrkowska 70, I piętro) przyjmować będzie kupony. Terminem OSTATNIYM dla złożenia kuponów będzie piątek, 19 grudnia. Jak widać z powyższego przyimowanie kuponów będzie trwało cały tydzień i wszyscy czytelnicy będą mogli spokojnie i bez pośpiechu zanieść się na listę uczestników losowania. Ponieważ wielu z zainteresowanych konkurssem kończy prace później niż o godz. 15 administracja przyjmować będzie kupony cały dzień od 9 rano do 5 po południu. W sobotę, dnia 20 grudnia od-

będzie się losowanie nagród. W dniu tym kuponów PRZYJMOWAĆ JUŻ NIE BĘDZIEMY.

O miejscu i godzinie losowania poinformujemy czytelników w najbliższych dniach.

ŚWIĄTECZNA AKCJA PREMIOWA „KURIERA POPULARNEGO” Kupon Nr. 17

Wyścig prac drogowych Powiat sieradzki na drugim miejscu

Przeprowadzona przez Urząd Wojewódzki Łódzki na terenie powiatu sieradzkiego jesienna kontrola robót drogowych wykazała, że pracownicy Powiatowego Zarządu Drogowego wykonali tegoroczny plan robót w 107%. Ogółem na terenie powiatu sieradzkiego zbudowano, przebudowano lub odbudowano 23,8 km drogi, zbudowano nowych mostów 8 szt. o długości 76 mb. Oprócz tego naprawiono 14 już istniejących mostów o dług. 823,8 mb. Do powyższych robót dostarczono 8.455 m sześć. materiałów

kamiennych. Podobnie, jak i w powiecie piotrkowskim, który w zmaganiach o wykonanie planu zajął pierwsze miejsce, na czele administracji drogowej w powiecie sieradzkim stoi inż. Wilczek, piastujący stanowisko kierownika PZD od 26 lat. Pracownicy Zarządów drogowych piotrkowskiego i sieradzkiego wezwali pozostałe zarządy drogowe na terenie województwa do podsumowania wyników swej tegorocznej pracy, a to w celu ustalenia dalszych lokat na liście przodujących zespołów. (t)

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 144-18

Kąpiel raz do roku

Sanitarne bolączki miasta Grozi nam wybuch epidemii chorób zakaźnych

(At) Do zagadnień podniesienia stanu sanitarnego Łodzi stale się powraca, gdy tylko mowa jest o zdobyciu dla miasta kredytów nadzwyczajnych.

Na ogólną ilość około 13 tysięcy zabudowanych posesji łódzkich, przyłączonych było po wojnie do sieci kanalizacyjnej 2.750, a więc 21 proc. Lokalne urządzenia kanalizacyjne (doły biologiczne) posiadało 3.675 domów, czyli 28 proc., a pozabawionych wszelkich urządzeń było 6.583 posesji, co stanowi 51 procent ogólnej liczby domów.

BRUDY I ŚMIECI

W ciągu ostatnich 2 lat przyłączyło się do sieci kanalizacyjnej zaledwie 32 domy, gdy unieruchomieniu wskutek dewastacji uległy urządzenia kanalizacyjne w dalszych 647 domach. Już z tych paru cyfr widać, jak tragiczna jest nasza sytuacja pod tym względem. Opróżnianie dołów biologicznych w 4.675 posesjach nie jest możliwe, gdyż powstały w roku 1945 Zakład Oczyszczania Miasta (ZOM) posiada w swym taborze zaledwie 10 beczkowozów (2 motorowe i 6 konnych). Skutkiem tego stanu rzeczy nieczystości z przepelnionych dołów biologicznych przelewają się do rynsztoków ulicznych, zatrdując powietrze i grożąc wybuchem epidemii.

W Łodzi mamy 145.174 mieszkańców, ale 90 proc. mieszkań pozabawionych jest ubikacji. 28 proc. domów nie posiada ustępów publicznych, w mieście nie ma dotychczas ani jednego szaletu podziemnego. Fatalnie przedstawia się także sprawa wywozu śmieci. ZOM oczyszcza tylko 1.679 domów (22 proc.), prywatni przedsiębiorcy oczyszczają ponad 6 tys. domów, reszta podwórz (nie wyłączając śródmieścia) zawałona jest śmieciami, w których gnieźdzą się szczyry.

Fatalnie przedstawia się także sprawa wywozu śmieci. ZOM oczyszcza tylko 1.679 domów (22 proc.), prywatni przedsiębiorcy oczyszczają ponad 6 tys. domów, reszta podwórz (nie wyłączając śródmieścia) zawałona jest śmieciami, w których gnieźdzą się szczyry. Jeden jaskrawy przykład. Na ul. Kamiennej, leżącej w centrum miasta, mimo jej skanalizowania, wszystkie bez wyjątku domy są nieprzyłączone do sieci, brak ustępów, brak wody, brak puszek-śmietnic. Nic tego dziwnego, że ulica ta jest od 2 lat nieustającym ogniskiem tyfusu plamistego i brzusznego, czerwonki i in. chorób zakaźnych.

Ważnym czynnikiem jest także brak wód zimnych. Woda w Łodzi jest wyczerpana, a mieszkańcy muszą korzystać z wody z kranów, które są często zatkane. To prowadzi do chorób zakaźnych.

Sprawa kąpielisk łódzkich nie wygląda o wiele lepiej od wyżej przedstawionych. Na ogólną liczbę 145 tys. mieszkań, tylko 8.126, a więc 6 procent posiada łazienki. Spośród istniejących przed wojną 9 zakładów kąpielowych, czynnych jest obecnie tylko 5. W tym stanie rzeczy mieszkańcy Łodzi może w miejskich zakładach kąpielowych wykąpać się najwyżej 1 raz... w roku.

Tylko jedna dziesiąta domów posiada guszkę-śmietnicę. Do zaspokojenia potrzeb w tej dziedzinie brak nam 25 tys. blaszanych puszek, których koszt wynosi 50 mil. złotych.

Sieć kanalizacji miejskiej obejmuje tylko jedną piątą terenu miasta w granicach z 1939 roku. W obecnym stanie można by jeszcze skanalizować 250 domów, w których żyje 25 tysięcy mieszkańców.

Ważnym czynnikiem jest także brak wód zimnych. Woda w Łodzi jest wyczerpana, a mieszkańcy muszą korzystać z wody z kranów, które są często zatkane. To prowadzi do chorób zakaźnych.

ZALECENIA MIĘDZYMINISTERIALNEJ KOMISJI

Warto zaznaczyć, że Międzyministerialna Komisja Sanitarna, która zlustrowała Łódź przed kilkoma miesiącami, stwierdziła wyżej podane bolączki łódzkie i w swym piśmie sprawozdaniu z września r. b. sama doszła do wniosku, że konieczne jest natychmiast: a) uruchomienie choć jednego jeszcze zakładu kąpielowego w Łodzi i b) budowa 3 szaletów publicznych w najbardziej ruchliwych częściach miasta.

Na te doraźne cele miasto musi uzyskać około 20 mil. zł, bo tylko remont VI zakładu kąpielowego pociągnie za sobą wydatek 10 mil. zł, a budowa szaletów — 9 mil. zł. O te kredyty ubiega się teraz Łódź w pierwszym rzędzie.

Akademia kupiectwa łódzkiego w tradycyjnym Dniu Kupca Polskiego

W poniedziałek, 8 bm. kupiectwo łódzkie obchodziło tradycyjne święto Kupca Polskiego. Zgodnie z programem uroczystości, rano odbyło się nabożeństwo w Katedrze, po czym nastąpiło poświęcenie nowego sztandaru Zgromadzenia Kupców m. Łodzi.

Po opuszczeniu Katedry delegacja kupiectwa złożyła wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

O godz. 11 rano w sali kina „Bałtyk“ odbyła się uroczysta akademia, na którą przybyli przedstawiciele władz i społeczeństwa, oraz liczne rzesze miejscowego kupiectwa.

Mówcy podkreślili znaczenie inicjatywy prywatnej, która spełnia

w życiu państwa ważną rolę. Państwo pragnie rozwoju wszystkich trzech sektorów gospodarczych pod warunkiem, aby wszystkie trzy spełniały pozytywnie swoje zadania.

Przedstawiciel władz skarbowych podkreślił, że całkowicie błędne są mniemania, jakoby ktokolwiek w Polsce dążył do wyrogowania inicjatywy prywatnej z procesów gospodarczych. Kupiectwo musi bezwzględnie ponosić pewne ciężary, ale w intencji władz leży, aby te ciężary były przez całe społeczeństwo, a więc i przez kupiectwo ponoszone sprawiedliwie.

Prez. Bajer na zakończenie swego przemówienia stwierdził, że w pełni docenia znaczenie sektora prywatnego, uważając, że jest on twórczym czynnikiem naszej gospodarki narodowej. I dlatego wszelkie insynuacje o rzekomych zamiarach likwidacyjnych względem handlu czy przemysłu prywatnego uważa za bezpodstawne i szkodliwe.

Na zakończenie akademii odbyła się uroczysta i bogata część artystyczna. (s)

Z życia OM TUR

Komitet Miejski OM TUR zwołuje obradę przewodniczących i sekretarzy kół dzielnicowych, fabrycznych i szkolnych na dzień 11 grudnia o godz. 18 w lokalu WK OM TUR, ul. Kopernika 8. Obecność obowiązkowa.

Niewykorzystany dotąd surowiec

dostarczy przemysłowi wartościowych tłuszczów

Przemysł nasz stara się osiągnąć jak największe rezultaty. Robotnik stając do wysięgu pracy pragnie być jak najbardziej wydajny. Coraz częściej słyszy się o wynalazkach majstrów i robotników, zmierzających do usprawnienia produkcji.

Rozwój przemysłu zależy nie tylko od wkładu pracy, zależy także od odpowiednich maszyn i urządzeń, surowców i materiałów. Do zwiększenia produkcji przyczynić się mogą pewne, niestosowane dotąd oszczędności. Im ekonomiczniej będzie prowadzona gospodarka w przemyśle, tym więcej będzie moż-

na produkować. Oszczędności są prowadzone indywidualnie przez różne fabryki. Na większą skalę pragnie je przeprowadzić Centralne Zjednoczenie Spółdzielni Przemysłowych.

ZANIECHANÉ PROBY PRZED WOJNĄ

W porozumieniu z Min. Przemysłu organizuje ono akcję przeróbki odpadków płynnych z fabryk na tłuszcze techniczne.

Jakie to ma znaczenie? Odpady płynne z fabryk nie były, dotąd wykorzystane. Metoda przeróbki ich na tłuszcze techniczne została jednak wypróbowana jeszcze przed

Godz. 8 min. 15

Łódzkie życie teatralne już w pierwszym okresie po wyzwoleniu odznaczało się bujnym rozwojem. U nas przed innymi miastami powstały pierwsze placówki sceniczne wysokiej klasy. Dlatego też już od owego okresu zaznaczyło się olbrzymie zainteresowanie społeczeństwa sceną, nastąpił niezmany dotąd wzrost irrekwencji. Mimo stosunkowo b. wysokich cen biletów teatralnych, widownie stały były zapelnione. Garnęły się do teatru zwłaszcza warstwy pracownicze, które frapowała problematyka społeczna wystawianych sztuk. Ułatwiały im oglądanie spektakli wydziały oświatowe i kulturalne związków zawodowych.

Nie tu jest miejsce na analizę repertuarowej polityki łódzkich przybytków Melpomeny. Warto tylko zwrócić uwagę na to, że rzadko była ona podyktowana względami kasowymi i sensacji. Czy była jednak zawsze traina?

W każdym razie publiczność nie może już obejść się bez przedstawień teatralnych, co jest z punktu widzenia interesów kultury zjawiskiem bezspornie pocieszającym. Tęsknotę za żywym słowem scenicznym i pod mas robotniczych do sceny (rzeba przede wszystkim wyzyskać. Muszą być częściej zorganizowane spektakle po cenach ulgowych, gdyż ludzie pracy nie są w stanie zapłacić za bilet 200 — 500 zł. Bez częstych przedstawień robotniczych, lub bez niższych cen biletów, zawsze znaczny odsetek ludności pozostanie poza sferą wpływu teatru artystycznego.

Na marginesie tej sprawy warto jeszcze poruszyć kwestie wcześniejszego rozpoczęcia przedstawień. Po wojnie wprowadzono zwyczaj rozpoczęcia spektakli o godz. 7 wieczorem, tak aby publiczność znalazła się w domu już o godz. 10. Ten zwyczaj stał się obecnie dla publiczności uciążliwy. Warunki życiowe ustabilizowały się już, bezpieczeństwo publiczne wzrosło i nie ma przeszkód, aby przedstawienia, jak przed wojną, kończyły się po godz. 11 w nocy. Godzina 7 wiecz. jest stanowczo za wczesna na rozpoczęcie spektakli. B. wielu ludzi, mimo najlepszej woli, nie może zdążyć na czas do teatru. Pracownicy czy robotnicy chcą po pracy przebrać się, umyć, a nie gnać bez wypoczynku do teatru. Przychodzą też przeważnie z opóźnieniem, przeszkadzając tylko mimo woli innym widzom.

Przedstawienia w teatrach winny rozpoczynać się o godzinie później, mniej więcej o 8-jej min. 15. Yska na tym teatr, bo na widowni nie będzie spacerów, a wygoda dla publiczności będzie ogromna.

Ciekawe, jak na ten projekt zapartują się dyrekcje teatrów i publiczność. Na ten temat winna toczyć się publiczna dyskusja.

STG.

RADIO

Z życia ZNMS

Jutro, o godzinie 20, w lokalu Związku odbędzie się zebranie sekcji wydz. matemat.-przyrodn. Obecność obowiązkowa.

W środę, dnia 10 grudnia br., o godz. 18 w sali świetlicy Zw. Zaw. Prac. Spółdzielczych, ul. Sienkiewicza 26, kol. Rogalski Jan, wygłosi odczyt na temat „Ameryka w roku 1947“.

Wojście na odczyt bezpłatnie za okazaniem legitymacji członkowskiej Zw. Zaw. Pracowników Spółdzielczych RP.

OFIARY

Pracownicy Dyrekcji Przemysłu Miejskiego wpłacili zł. 4,000 na gwiazdkę dla „Ośmiu tysięcy sierot“.

Pracownicy Biuro i Techniczny PZPD Nr. 5, Łukasiewskiego 4, wpłacili zł. 3,000 na E.R.R.

TEATR, PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO, TEATR KAMERALNY, KINA, KONCERTY

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

ZDOBYWAMY CENNY SUROWIEC

TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII

3-ci dzień ciągnięcia IV-tej klasy

Table with multiple columns of lottery numbers. Includes sections for 'Wygrana 500.000 zł', 'Wygrane po 100.000 zł', 'Wygrane po 20.000 zł', 'Wygrane po 10.000 zł', 'Wygrane po 5.000 zł', and 'Wygrane po 3000 zł'.

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł podany będzie jutro.

CENTRALA TEKSTYLNA

HURTOWNIA Nr. 2 w ŁODZI przy ul. KĄTNEJ 3/5

SPRZEDAJE

bez ograniczeń ilości — po cenach HURTOWYCH niższych o 30%

kapelusze wełniane
stożki męskie i damskie wełniane
kapliny wełniane

Sprzedaż odbywać się będzie od 1—31 GRUDNIA b. r.

Zakupy dokonywać mogą:

Institucje handlowe i przetwórcze — Związki Zawodowe Rady Zakadowe wszystkich instytucji państwowych i społecznych przemysłu i handlu oraz organizacji — z terenu całego kraju.

Przedstawiciele, delegowani po zakupy, zobowiązani są legitymować się właściwymi dokumentami. (PAP 2200)

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WEŁNIANEGO Nr 2

im. Norberta Barlickiego w Łodzi

ZATRUDNIÄ NATYCHMIÄST — na warunkach przewidzianych umowÄ zbiorowÄ nastÄpujÄcych fachowców:

- 1 TECHNIKA - ELEKTRYKA ze znajomosciÄ kreÅleñ instalacyjnych i maszynowych,
2 ELEKTROMONTERÓW,
2 SŁUSARZY MECHANIKÓW.

Zgłoszenia osobiste w godzinach od 8—15 w Wydziale Personalnym, Łódź, ul. Żeromskiego Nr 108.

CENY OGŁOSZEŃ

Table listing advertising rates for text (Za tekstem), text in columns (W tekÅcie), and necrology (Nekrologi).

LOKOMOBILA

w bardzo dobrym stanie firmy Wolff, Magdeburg — Buckan, bez napÄdu, 12 atm. ciÅnienia, 20 m³ powierzchni ogrzewalnej do SPRZEDANIA.
BliÅsze informacje: Telefon 138-58. (Pr. 2212)

PaŃstwowa Wytwórnia Aparatów

Rentgenowskich i Elektromedycznych „ELEKTROSAN“ — Łódź ul. SWIĘTOKRZYÅKA Nr 11/13 poszukuje:
Kalkulatora - ChronometrzystÄ
UrzÄdnika do Wydz. Zaopatrzenia ze znajomosciÄ metalli
4 Elektryków warsztatowych
1 Lakiernika na roboty natryskowe
1 KreÅlarza - Technika ze znajomosciÄ rysunków warsztat.
1 Elektryka — nawijacza na motory.
Podania wraz z życiorysem prosimy skÄadać w Wydziale Personalnym w godzinach urzędowych. (PAP 2184)

OBWIESZCZENIE

W sprawie podatku od lokali za rok 1947. ZarzÄd Miejski w Łodzi — Wydział Podatkowy — przypomina płatnikom podatku od lokali, że zgodnie z art. 31 dekretu z dnia 20 marca 1946 roku o podatkach komunalnych (Dz. U. R. P. Nr 40 poz. 198 z 1947 r.) podatek ten platny jest w ratach miesiÄcnych. Dla wygody płatników ZarzÄd Miejski przyjmuje podatek w ratach kwartalnych platnych w dniach 8 marca, 8 czerwca, 8 wrzesnia i 8 grudnia za dany kwartał. Tenza art. 31 cyt. dekretu przewiduje, że w razie nieotrzymania nakazu platniczego do dnia 1 lutego danego roku, podatek lokalowy nale¿y plÄcić we wÅciwycy terminach w wysokosci przypadajÄcej w ubieglym roku podatkowym.

W zwiÄzku z powyÅszym wzywa siÄ płatników podatku od lokali do niezwolnicznego uÅszczenia przypadajÄcych juÅ rat za 3 kwartały oraz ostatniej raty za 1947 r. w terminie do dnia 8 grudnia 1947 roku.

Po tym terminie niewpÅcenia raty zostanÄ skÄadziÄte w drodze egzekucji administracyjnej z doÅszeniem dodatku za zwlokÄ i kosztów postÄpowania egzekucyjnego od wszystkich zalegajÄcych bez wzgledu na to, czy nakaz platniczy zostaÅ dorÄczony, czy nie. Platnicy, którzy nakazu dotÄd nie otrzymali, mogÄ zgłosić siÄ po odbiór tegoÅ do Wydziału Podatkowego, Al. KoÅciuszki 1, I piÄtro, pokój Nr 81.

Zwraca siÄ uwagÄ, że opieszaloÅc płatników spowoduje koniecznoÅc uÅszczenia nastÄpnie podatku lokalowego odrÄzu za parÄ lat.

Łódź, dnia 5 grudnia 1947 roku. ZARZÄD MIEJSKI W ŁODZI

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze

Dr. KOWALSKI MIECZYÅW specjalista weneryczne-skórne Aleje 1 Maja 3 8-10, 4-7. -8092
DOKTOR REICHER — specjalista: weneryczne, skórne, pÅciwne zaburzenia. PoÅudniowa 26. druga — siódma wieÅciorozem. 7819-
GABINET DENTYSTYCZNY Maksymiliana Pręgara ze Lwowa. SpecjalnoÅc: nowoczesna protetyka zębów Gdańska 28-a (tróg Zawadzkiej), tel. 169-00.

Kupno i sprzedaÅ

POPULARNY SkÅad Mebli S. GabaÅa — PaweÅczyk, Łódź ul. Dr Pröchnika 1 (Zawadzka) tel. 175-75. Poleca najtaniej meble biurowe, sypialnia, stoÅowe gabine ty, kuchnie, tapczany, stoły, krzesła, fotele i łoÅka. Wykonanie solidne i punktualne. 7844-

MEBLE, sprzedaÅ — kupno, zamówienia — zmiÄnny. Piotrkowska Nr. 275. (SkÅep Galar i Biernacki).

Nauka i wychowanie

MATEMATYKI, logiki, fizyki, chemii udziela profesor. Bednarska 26 m. 87. 10956

Zaofiarowanie pracy

POSZUKIWANA solidna osoba do pomocy do kilkumiesiÄcznego dziecka. Warunki bardzo dobre. Jest gosposia. Oferty sub. „Stala posada”. 10057

Zagubione dokumenty

UNIEWAÅNIAM zagubionÄ kartÄ ewakuacyjną, RKU — Łódź, legitymacjÄ ORM, 2 tramwajowe (podmiejska), Kopera Lucjan. Piotrkowska 33. 10954

UNIEWAÅNIAM skradziony dowód toÅsamoÅci, wydany przez PKP Nr. 869596, bilet bezplatny przejazdu Łódź—Zgierz Nr. 19256 na nazwisko Pawłowski Stanisław, Zgierz, Marii Skłodowskiej 7, m. 3. 10955

UNIEWAÅNIAM kartÄ rejestracyjną wydanÄ RKU — Kutno, Lelonekiewicz Józef, gm. BoÅimów, pow. Łowicz. 10058

UNIEWAÅNIAM zagubionÄ kartÄ rejestracyjną RKU — Kutno Nr. 5133/23 Andrzejczak Józef, wieÅ Gawrony, gm. TopoÅa, pow. Łęczycki. 10059

UNIEWAÅNIAM kartÄ rejestracyjną wydanÄ RKU — Kielece, dowód osobisty Filipczak Piotr, Wola Kuligowska, pow. Opoczno. 10060

CENTRALA ZBYTU PRZEMYSŁU SKORZANEGO w ŁODZI

ul. CZACKIEGO 16 (przy parku Wenecja)
Zatrudni: WYKWALIFIKOWANYCH KÅIĘGOWYCH, PRACOWNIKÓW z wyksztaÅceniem i znajomosciÄ bran¿y skórzanej — do Działów Hadlowych — oraz wykwalifikowane MASZYNISTKI, STENOTYPISTKI I SORTOWNIKÓW FUTRZARSKICH.

Zgłoszenia osobiste przyjmuje Wydział Personalny, w godzinach od 9—12. Reflektujemy tylko na siły pierwszorzÄdne. (PAP 2178)

Przetarg nieograniczony

Rejonowa Centrala Aprowizacyjna w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na dostawÄ:

ARTYKUŁÓW ŻYWNÓÅCIOWYCH dla stołówek fabrycznych. ZiemiopŁody muszÄ odpowiadać wymogom gieÅdowym, a miÄÅo i przetwory — pierwszej jakoÅci.

Rejonowa Centrala Aprowizacyjna zastrzÄga sobie prawo wyboru oferenta bez wzgledu na cenÄ oraz przeprowadzenie przetargu ustnego lub piÅsmiennego miÄdzy wybranymi oferentami, a tak¿e unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na dostawÄ stoÅówkowe“ nale¿y skÄadać w Wydziale Zakupu R. C. A. w Łodzi, Plac ZwycięÅstwa 2/4.

Otwarcie kopert odbÄdzie siÄ 20 grudnia 1947 r. o godz. 11. (759)

P. Z. P. B. Nr 9 w ŁODZI

zatrudniÄ natychmiast:

- TKACZY
PRZÄDKI
UCZNIÓW (niÄce) na tkalnÄ, powyÅej lat 13
NAWIJACZKI
3 SŁUSARZY-MONTERÓW
3 ELEKTROTECHNIKÓW
2 TOKARZY.

Zgłoszenia do Wydziału Personalnego w Łodzi, ul. Łykowa Nr 23. (Pr. -2191)

CENTRALA TEKSTYLNA

SKŁADNICA WYROBÓW WEŁNIANYCH Nr 13 w ŁODZI, ul. TARGOWA Nr 2

SPRZEDAJE

bez ograniczeń ilości — po cenach hurtowych niższych o 30%

KAPELUSZE WEŁNIANE
STOÅKI MĘSKIE I DAMSKIE WEŁNIANE
KAPLINY WEŁNIANE.

SPRZEDAÅ ODBYWAĆ SIĘ BĘDZIE OD 1—31 GRUDNIA BR.

Zakupy dokonywać mogÄ: Institucje handlowe i przetwórcze, ZwiÄzki Zawodowe, Rady Zakladowe wszystkich instytucji paŃstwowych i społecznych przemysłu i handlu oraz organizacji — z terenu całego kraju.

Przedstawiciele, delegowani po zakupy, zobowiązani są legitymować się właściwymi dokumentami.

Biuro Sprzedaży Prędzicy C.T.

ŁÓDŹ, ul. MONIUSZKI Nr 6, pokój Nr 16. — Telefon 261-18

SPRZEDA

większe ilości SCINKÓW (odpadków) TOMOFANOWYCH — różnokolorowych, nadajÄcych siÄ do dekoracji sal i wystaw sklepowych, do różnych celów zdobniczych i opakowań.

Zakup jest dostÄpny dla wszystkich.

Zamówienia nale¿y skÄadać w Biurze Sprzedaży Prędzicy C. T. pod wyÅej podanym adresem.

Redaktor naczelny:

ARTUR KARACZEWSKI — przyjmuje od godziny 12-tej do 13-tej. SEKR. RED. — od godziny 10-tej do 11-tej.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”.

NASZE TELEFONY:

Centrala telefoniczna Redakcji i Administracji 186-91, 257-94

Table with 3 columns: Role (Redaktor Naczelny, Zastępca Red. Nacz., Sekretarz Redakcji, Dyr. Administracyjny), Phone Number, and Contact Name (Dyr. Delegatury „Wiedza”, Wydział Czasopism, Dział Ogłoszeń, Ekspedycja, Rozdzielnia).

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 68. Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: mia. 90. prenumerata zbiorowa (od 20 egz. — zł 50. Prenumerata z odbiorem w Administracji — zł 75.

Drukarnia Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Łódź, ul. Żwirki 2.